

2020年2月14日

プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン株式会社

2019年度第3四半期業績報告

プルデンシャル・グループ4社[プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン、プルデンシャル生命、ジブラルタ生命、PGF生命（プルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命）]の2019年度第3四半期（2019年4月1日～2019年12月31日）の業績について、以下の通りお知らせいたします。

契約業績（生命保険会社3社合算：個人保険・個人年金保険）

- 新契約高は、5兆6,173億円、前年同期から18.2%の減少
- 保有契約高は、83兆1,432億円、前年度末から0.8%の増加

損益関係（プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン連結）

- 経常収益は、1兆8,966億円、前年同期から11.7%の減少
- 経常利益は、1,281億円、前年同期から3.1%の増加
- 親会社株主に帰属する四半期純利益は、808億円、前年同期から4.1%の増加

以上

2019年度第3四半期契約業績(生命保険会社3社合算)

注 ・各社数値は、百万円未満を切り捨てて表示しています。3社合算値は、円単位の各社数値を単純合算し、百万円未満を切り捨てて表示しています。連結数値ではありません。(*保険料等収入を除く)
 ・各社の新契約件数は、千件未満を切り捨てて表示しています。3社合算の新契約件数は、各社の1件単位の数値を単純合算し、千件未満を切り捨てて表示しています。

| 1.契約の状況等 | | 3社合算 (注) | | | ブルデンシャル生命 | | | ジブラルタ生命 | | | PGF生命 (ブルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命) | | |
|------------|-------|-----------------|------------------|---------|-----------------|------------------|---------|-----------------|------------------|---------|--|------------------|---------|
| | | 2018年度 第3四半期 | 2019年度 第3四半期 | 増減率 (%) | 2018年度 第3四半期 | 2019年度 第3四半期 | 増減率 (%) | 2018年度 第3四半期 | 2019年度 第3四半期 | 増減率 (%) | 2018年度 第3四半期 | 2019年度 第3四半期 | 増減率 (%) |
| 新契約年換算保険料 | (百万円) | 120,025 | 98,267 | ▲ 18.1 | 53,731 | 49,103 | ▲ 8.6 | 55,814 | 39,108 | ▲ 29.9 | 10,479 | 10,054 | ▲ 4.1 |
| 保険料等収入* | (百万円) | 1,647,285 | 1,530,455 | ▲ 7.1 | 640,052 | 679,836 | 6.2 | 899,347 | 703,529 | ▲ 21.8 | 291,567 | 272,750 | ▲ 6.5 |
| 新契約高 | (百万円) | 6,869,034 | 5,617,388 | ▲ 18.2 | 3,602,908 | 2,884,425 | ▲ 19.9 | 2,968,911 | 2,437,103 | ▲ 17.9 | 297,214 | 295,859 | ▲ 0.5 |
| 新契約件数 | (千件) | 623 | 567 | ▲ 9.1 | 257 | 256 | ▲ 0.6 | 332 | 276 | ▲ 16.8 | 33 | 34 | 2.0 |
| | | 2018年度末 | 2019年度 第3四半期末 | 増減率 (%) | 2018年度末 | 2019年度 第3四半期末 | 増減率 (%) | 2018年度末 | 2019年度 第3四半期末 | 増減率 (%) | 2018年度末 | 2019年度 第3四半期末 | 増減率 (%) |
| 保有契約年換算保険料 | (百万円) | 1,844,950 | 1,845,776 | 0.0 | 707,719 | 722,372 | 2.1 | 904,698 | 890,834 | ▲ 1.5 | 232,533 | 232,569 | 0.0 |
| 保有契約高 | (百万円) | 82,454,067 | 83,143,221 | 0.8 | 40,399,801 | 41,014,765 | 1.5 | 37,101,514 | 37,064,372 | ▲ 0.1 | 4,952,751 | 5,064,082 | 2.2 |

上記は「個人保険 + 個人年金保険」の金額または件数です。

* 保険料等収入は保険持株会社ブルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパンの連結数値です。

| 2.資産の状況等 | | 3社合算 (注) | | | ブルデンシャル生命 | | | ジブラルタ生命 | | | PGF生命 (ブルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命) | | |
|---------------|-------|------------|------------------|---------|-----------|------------------|---------|------------|------------------|---------|--|------------------|---------|
| | | 2018年度末 | 2019年度 第3四半期末 | 増減率 (%) | 2018年度末 | 2019年度 第3四半期末 | 増減率 (%) | 2018年度末 | 2019年度 第3四半期末 | 増減率 (%) | 2018年度末 | 2019年度 第3四半期末 | 増減率 (%) |
| 総資産 | (百万円) | 17,157,263 | 17,311,651 | 0.9 | 5,078,145 | 5,270,569 | 3.8 | 11,662,953 | 11,612,682 | ▲ 0.4 | 416,165 | 428,400 | 2.9 |
| ソルベンシー・マージン比率 | (%) | | | | 803.6 | 904.7 | | 852.6 | 898.9 | | 823.9 | 796.3 | |

| 3.含み損益 | | 3社合算 (注) | | | ブルデンシャル生命 | | | ジブラルタ生命 | | | PGF生命 (ブルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命) | | |
|--------|-------|-----------|------------------|---------|-----------|------------------|--------|-----------|------------------|---------|--|------------------|-------|
| | | 2018年度末 | 2019年度 第3四半期末 | 増減額 | 2018年度末 | 2019年度 第3四半期末 | 増減額 | 2018年度末 | 2019年度 第3四半期末 | 増減額 | 2018年度末 | 2019年度 第3四半期末 | 増減額 |
| 有価証券 | (百万円) | 2,098,999 | 2,324,373 | 225,374 | 907,381 | 965,179 | 57,797 | 1,148,742 | 1,314,547 | 165,804 | 42,874 | 44,647 | 1,773 |
| うち国内株式 | (百万円) | 53,337 | 64,212 | 10,875 | 12,567 | 15,243 | 2,675 | 40,770 | 48,969 | 8,199 | - | - | - |

売買目的有価証券以外の有価証券のうち、時価のあるもの

| 4.利益 | | 3社合算 (注) | | | ブルデンシャル生命 | | | ジブラルタ生命 | | | PGF生命 (ブルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命) | | |
|------|-------|-----------------|-----------------|---------|-----------------|-----------------|---------|-----------------|-----------------|---------|--|-----------------|---------|
| | | 2018年度 第3四半期 | 2019年度 第3四半期 | 増減率 (%) | 2018年度 第3四半期 | 2019年度 第3四半期 | 増減率 (%) | 2018年度 第3四半期 | 2019年度 第3四半期 | 増減率 (%) | 2018年度 第3四半期 | 2019年度 第3四半期 | 増減率 (%) |
| 基礎利益 | (百万円) | 155,292 | 156,826 | 1.0 | 47,600 | 52,743 | 10.8 | 101,256 | 98,500 | ▲ 2.7 | 6,436 | 5,582 | ▲ 13.3 |

プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン連結

(単位:億円)

| | | | |
|----------------------|-----------------|------------------|--------|
| 経常収益 | 2018年度 第3四半期 | 2019年度 第3四半期 | 増減率(%) |
| | 21,485 | 18,966 | ▲ 11.7 |
| 保険料等収入 | 2018年度 第3四半期 | 2019年度 第3四半期 | 増減率(%) |
| | 16,472 | 15,304 | ▲ 7.1 |
| 経常利益 | 2018年度 第3四半期 | 2019年度 第3四半期 | 増減率(%) |
| | 1,243 | 1,281 | 3.1 |
| 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | 2018年度 第3四半期 | 2019年度 第3四半期 | 増減率(%) |
| | 776 | 808 | 4.1 |
| 総資産 | 2018年度末 | 2019年度 第3四半期末 | 増減率(%) |
| | 170,838 | 172,412 | 0.9 |
| 連結ソルベンシー・マージン比率 | 2018年度末 | 2019年度 第3四半期末 | |
| | 977.4% | 1018.4% | |

連結貸借対照表

(単位:百万円)

| 期 別 科 目 | 2018年度末 要約連結貸借対照表 (2019年3月31日現在) | 2019年度 第3四半期連結会計期間末 (2019年12月31日現在) |
|---------------|--|---|
| | 金 額 | 金 額 |
| (資産の部) | | |
| 現金及び預貯金 | 357,828 | 258,659 |
| 買入金銭債権 | 26,552 | 23,242 |
| 金銭の信託 | 3,419 | 3,301 |
| 有価証券 | 14,426,537 | 14,620,322 |
| 貸付金 | 1,681,588 | 1,785,164 |
| 有形固定資産 | 101,259 | 101,742 |
| 無形固定資産 | 75,402 | 75,533 |
| 再保険貸 | 36,311 | 33,239 |
| その他の資産 | 240,835 | 213,034 |
| 退職給付に係る資産 | 1,394 | 1,525 |
| 繰延税金資産 | 133,843 | 126,685 |
| 貸倒引当金 | △ 1,120 | △ 1,184 |
| 資産の部合計 | 17,083,852 | 17,241,266 |
| (負債の部) | | |
| 保険契約準備金 | 15,631,616 | 15,866,383 |
| 支払準備金 | 82,414 | 77,152 |
| 責任準備金 | 15,517,731 | 15,760,110 |
| 契約者配当準備金 | 31,471 | 29,121 |
| 再保険借 | 73,105 | 60,577 |
| その他の負債 | 315,004 | 242,694 |
| 退職給付に係る負債 | 113,880 | 114,469 |
| 役員退職慰労引当金 | 2,515 | 2,391 |
| 特別法上の準備金 | 258,127 | 264,182 |
| 価格変動準備金 | 258,127 | 264,182 |
| 負債の部合計 | 16,394,250 | 16,550,700 |
| (純資産の部) | | |
| 資本金 | 47,105 | 47,105 |
| 資本剰余金 | 54,334 | 54,334 |
| 利益剰余金 | 436,914 | 407,999 |
| 株主資本合計 | 538,354 | 509,439 |
| その他有価証券評価差額金 | 151,046 | 190,999 |
| 繰延ヘッジ損益 | 9,224 | △ 2,301 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △ 9,023 | △ 7,570 |
| その他の包括利益累計額合計 | 151,248 | 181,126 |
| 純資産の部合計 | 689,602 | 690,565 |
| 負債及び純資産の部合計 | 17,083,852 | 17,241,266 |

注記事項(四半期連結財務諸表の作成方針)

重要な変更はありません。

注記事項(四半期連結貸借対照表関係)

1. 消費貸借契約により貸し付けている有価証券の四半期連結貸借対照表価額は、87,495百万円であります。

2. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。

| | |
|-----------------------|-----------|
| 当連結会計期間期首現在高 | 31,471百万円 |
| 当第3四半期連結累計期間契約者配当金支払額 | 10,299百万円 |
| 利息による増加等 | 1百万円 |
| 契約者配当準備金繰入額 | 7,947百万円 |
| その他による増加 | 0百万円 |
| 当第3四半期連結会計期間末現在高 | 29,121百万円 |

3. 配当金支払額

2019年7月18日の株主総会において、以下のとおり決議しております。

・普通株式の配当に関する事項

| | |
|----------|--------------|
| 配当金の総額 | 109,774百万円 |
| 1株当たり配当額 | 120,498,354円 |
| 効力発生日 | 2019年8月23日 |

4. 株主資本の変動

(単位:百万円)

| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 株主資本合計 |
|-----------------------|--------|--------|----------|----------|
| 当連結会計期間期首残高 | 47,105 | 54,334 | 436,914 | 538,354 |
| 当第3四半期連結会計期間末までの変動額 | | | | |
| 剰余金の配当 | | | △109,774 | △109,774 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | | | 80,858 | 80,858 |
| 当第3四半期連結会計期間末までの変動額合計 | | | △28,915 | △28,915 |
| 当第3四半期連結会計期間末残高 | 47,105 | 54,334 | 407,999 | 509,439 |

5. 金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。

注記事項(四半期連結損益計算書関係)

1. 1株当たりの四半期純利益は88,758,382円99銭であります。
2. 当第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(賃貸用不動産等減価償却費を含む)は8,974百万円、のれんの償却額は3,233百万円であります。
3. 金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。